

Ledelsessekretariatet
10. december 2019
Sagsid. 330-2019-82817
Afdelingsleder Mette Bjarnt

Knud Vincents (V) har spurgt til:

1. Skatteudskrivning for 2020 og sanktion
2. Serviceramme 2019 – og konsekvenser ved overskridelser – eksempel
3. Status for den nye Ferielov

1.

Af budgetloven fremgår at der ved overskridelse af den samlede ramme for skatteudskrivning vil komme en individuel og kollektiv sanktion. Kommunerne under ét har overskredet rammen for skatteudskrivning med ca. 293 mio. kr. i 2020, hvoraf de 246 mio.kr. modregnes kollektivt, mens de resterende modregnes individuelt, jf. KL's seneste opgørelse. For Slagelse Kommune vil det ud fra disse tal betyde en modregning i bloktilskuddet for 2020 på ca. 3,59 mio. kr., da vi rammes af den kollektive sanktion, uden at vi selv har hævet skatterne.

Det skal bemærkes at tallene er foreløbige. Folketinget vedtog sidste år at der ikke blev modregnet i bloktilskuddet, på trods af en samlet overskridelse.

2.

Af budgetloven fremgår, at der hvis den samlede serviceramme overskrides, vil der komme en individuel og kollektiv sanktion i forhold til regnskabet. Pt. vurderer KL, at der er en vis risiko for en samlet overskridelse på regnskab 2019. Hvis den samlede overskridelse er på fx 1 mia. kr. netto (1,5 mia. kr. på sum af kommuner der overskrider, og 0,5 mia. kr. på sum af kommuner med mindre forbrug) - og Slagelse Kommune ikke overskrider servicerammen, vil modregningen i 2020 blive ca. 5,8 mio.kr. (andel af kollektiv sanktion)

Hvis Slagelse Kommune med de samme forudsætninger som ovenfor, overskrider servicerammen med 10 mio. kr., vil modregningen i 2020 blive ca. 9,8 mio. kr.

Kommunerne under eet har ikke tidligere overskredet servicerammen på regnskabet.

3.

I budgetmaterialet til budget 2020 orienterede forvaltningen kort om den nye Ferielov. Nedenfor gives en opdatering ud fra forvaltningens viden primo december 2019:

2019 og 2020 er overgangsår, men fra og med 1. september 2020 starter nye ferielov reelt (samtidighedsferie), og denne vil ændre ferieafvikling og udbetaling af feriegodtgørelse radikalt.

Folketinget har besluttet en særlig overgangsordning mellem de gamle og de nye ferieregler. Uden en overgangsordning ville man det første år både kunne holde 5 ugers ferie optjent efter de gamle regler og 5 ugers ferie efter de nye regler. For at undgå dobbelt ferie, vil den ferie, der optjenes fra 1. september 2019 til 31. august 2020 blive indefrosset i en ny fond - Lønmodtagernes Feriemidler.

Kommunerne kan vælge at indbetale det samlede beløb – fra 2021 for alle medarbejdere, eller indbetale gradvist over tid, efterhånden som personalet forlader arbejdsmarkedet. Den samlede forpligtelse skal imidlertid opgøres ultimo 2020, og vælger arbejdsgiveren at indbetale sine midler gradvist, skal midlerne (forpligtelsen) forrentes med en sats, hvis størrelse arbejdsgiveren hvert år modtager information om fra fonden.

Den nye ferielov trækker ca. 18 mia. kr. ud af den kommunale økonomi over tid.

Selv om optjening allerede starter fra september 2019 (overgangsperioden) vil ændringen dog først få økonomisk og likviditetsmæssig betydning for kommunen fra og med 2021. Først herfra vil de første kommunale indbetalinger kunne ske til fonden.

KL arbejder med uddybende vejledninger og der afholdes temamøder de næste måneder for alle kommuner, hvor regler og modeller fremlægges og drøftes.

I 2020 skal der endvidere regnes på de præcise afledte økonomiske konsekvenser for Slagelse Kommune, -herunder træffes beslutning omkring model/finansiering for indbetaling af feriemidler til Feriefonden.

KL er i dialog med Finansministeriet om økonomien og har tidligere oplyst, at spørgsmålet vil indgå i næste års kommuneaftale 2021. Det er derfor endnu uvist i hvilken udstrækning at kommunerne måtte blive kompenseret.